به آنجا می‌رفتند و در آن قسمت جهان دور از وطن خود، در سرنوشت مسلمانان سهیم و شریک می‌شدند.

سه نفر از تذکره‌نگاران هند با انجب ملاقات کرده و احوال زندگی او را در تذکره‌های خود به‌نگارش آورده‌اند. یکی از آنها کِشَن چند اخلاص است که در عهد حکومت احمد شاه تیموری (۶۷-۱۱۶۱ هـ/۵۴-۱۷۴۸ م) فوت کرد. وی یک تذکره شعرای فارسی‌گو بنام همیشه بهار را در سال ۱۱۳۶ هـ/۱۷۲۴ م به‌تکمیل رساند.^۱ دوّم بندرابن داس خوشگو (م: ۱۱۷۰ هـ/ ۱۷۵۷ م) است که تألیف تذکره شعرای فارسی موسوم به سفینه خوشگو را در سال ۱۱۳۷ هـ/۱۷۲۵ م آغاز کرد و بعد از ده سال تلاش در ۱۱۴۷ هـ/۱۷۳۴ م آن را به‌پایان رساند.^۲ غلام علی همدانی (م: ۱۲۴۰ هـ/۱۸۲۵ م) سوّمین تذکره‌نگار فارسی است که با انجب ملاقات نموده و احوال او را در عقد ثریّا (تألیف ۱۱۸۹ هـ/۱۷۷۵ م) ثبت نموده است.^۳ از این گزارش‌ها پی می‌بریم که انجب از سال ۱۱۳۶ هـ/۱۷۲۴ م تا ۱۱۸۹ هـ/۱۷۷۵ م حداقل برای مدّت پنجاه و دو سال در دهلی اقامت داشته است.

علاوه بر این سه تذکره‌نگار که انجب را دیده بودند و احوال او را در تذکره‌های خود نگاشته‌اند، محمد مظفر حسین گویاموی متخلص به «صبا» هم در تذکره خود به‌نام روز روشن که در سال ۱۲۹۶ هـ/۱۷۸۲ م به‌تکمیل رسید، احوال اجمالی انجب را داده است.

او حتی تاریخ تولد انجب و اسم زادگاهش و همچنین اطلاعی درباره آثارش که تا آن وقت به‌معروض وجود آمده بودند، نداده است. علاوه بر این، برای اخلاص ممکن بود که درباره سرپرست انجب در هند، جایگاهش در شعرای معاصر و جای اقامت انجب اطلاعات دقیق فراهم نماید ولی شرح احوال انجب در همیشه بهار فاقد این اطلاعات اساسی است. چنانکه قبلاً گفته شد، همیشه بهار در سال ۱۱۳۶ هـ/۱۷۲۴ م به‌تکمیل رسید، بنابراین می‌توان حدس زد که انجب قبل از ۱۱۳۶ هجری و یا در همین سال از اصفهان به‌هند مهاجرت کرده است. این دوره مصادف زوال صفویها در ایران و افزایش نفوذ

۱. واله داغستانی در *ریاض‌الشعرا* (چاپ هند ۲۰۰۲ م به‌تصحیح پروفیسور شریف حسین قاسمی) درباره‌والا می‌نویسد:

”از مردم ایران بود، لیکن وطنش معلوم فقیر نیست. مدتها بود که در هندوستان آمده در خدمت سربلند خان تونی عمر به‌سربرده. بعد از وفات سربلند خان به‌بنگاله رفت و در آنجا فوت شد. دغدغه شاعریش می‌شد، لیکن شعر بی‌عیب بلکه مربوط کمتر ازو به‌نظر رسیده. این مطلع که منتخب اشعار او بود، نوشته شد:

در سینه‌ام ز جور تو ظالم دلی نماند جز بی‌دلی به‌مرزع من حاصلی نماند“

۲. همیشه بهار، ص ۱۸.

سیاسی افغان‌ها در آنجا بود. افرادی چند از دودمان صفوی در بعضی از نواحی ایران حکومت داشتند که نادر شاه در سال ۱۱۴۵ هـ/ ۱۷۳۲ م بساط حکمرانی همه آنها را در نوردید. خلاصه این که انجب تسلط نادر را در ایران ندید زیرا مقسوم او بود که «نادر شاهی» را در هند تحمل کند.

خوشگو هم انجب را در جوانی خدمت شاه گلشن (م: ۱۱۴۰ هـ/ ۱۷۲۸ م) عارف معروف سلسله نقشبندیه در دهلی دیده بود. او اطلاعات بیشتری از اخلاص درباره انجب نمی‌دهد و تنها می‌افزاید که انجب «بسیار شوخ به نظر افتاد»^۱.

غلام علی همدانی متخلص به «مصحفی» که شاعر و تذکره‌نگار معروف قرن نوزدهم میلادی است، انجب را حداقل دو مرتبه دیده و احوال او را در تذکره خود به نام عقد ثریا مفصل نگاشته است.

۳. اثری ضخیم در عقاید اثنا عشریه.
۴. قصه چهار درویش به نثر.
- همدانی این چهار اثر انجب را دیده بود.
۵. دیوان در جواب نظیری نیشابوری.
۶. فلک اعظم: مثنوی در بیان داستان معروف هند به نام کامروپ و کام لتا - انجب این مثنوی را در دوره سلطنت محمد شاه تیموری (۴۸-۱۷۱۹ م) به تقاضای شخصی به نام محمود در سال ۱۱۵۶ هـ / ۱۷۴۴ م سروده بود.^۱ ممکن است که این مثنوی قسمتی از خمسه انجب باشد.
۷. جواهرالائمه^۲ که با این عبارت شروع می‌شود:
شکر میرا از ریا و حمد منزّه از خطا سزاوار کریمی است که در اخلاص به روی
قلوب عام و خاص گشوده و اضافه...
۸. ترجمه هیجده پرت (قسمت) از مهابهارت به شعر فارسی.
چنانکه عرض کردیم، مصحفی نوشته است که حزین (م: ۱۱۸۰ هـ / ۱۷۶۸ م) همشیرزاده انجب بود. انجب از ۱۱۳۶ تا ۱۱۸۹ هجری در دهلی اقامت داشت. حزین هم در این مدت از ترس نادر شاه به دهلی پناه آورده بود. حزین در تذکره المعاصرین احوال شعرای معاصر خود را تألیف نموده است و همچنین تاریخ احوال را در دهلی در سال ۱۱۵۴ هـ / ۱۷۴۱ م نگاشت و در این هردو اثر اشاره‌ای به انجب نشده است. انجب شاعر فارسی بود و جایگاهی در میان شعرای دهلی بدست آورده بود. در این اوضاع، حزین با انجب ملاقات نکرد و ذکری از او در آثار خود نیاورد، و این باعث تعجب است. ممکن است که حزین با انجب قرابت خاصی نداشته باشد. علاوه بر این

1.

می‌کشد دل قد بسم الله بر دیوان ما آه معشوقانه ما بس بود عنوان ما
نسخه خدا بخش مذهب و مطلقاً است و با غزلیات شروع می‌شود و مشتمل بر قصاید، ساقی‌نامه، مثنویات و رباعیات است. این نسخه خطی به خط نستعلیق خوب و در آخر هرگونه شعر، دارای تاریخ شعبان ۱۱۸۳ هجری مطابق با یازدهمین سال جلوس شاه عالم (دور اول: ۱۱۷۳ هـ / ۱۷۶۰ م، دور دوم: ۱۲۰۳ هـ / ۱۷۸۸ م) است که ممکن است تاریخ کتابت این نسخه باشد. مطلع اولین غزل به قرار زیر است:

ای ذکر تو آب و تاب افزای سخن حاصل ز ثنای تو تمنای سخن
چنانکه پیشتر اشاره شد، انجب از اصفهان به هند آمده بود. او در هند نتوانست اصفهان را از یاد ببرد و بنابراین در ابیات زیادی به اصفهان اشاره می‌کند و خاطرات اصفهان خود را زنده نگه می‌دارد.